Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0182/2023
Em, 03 de julho de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO CRAS PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS NA CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos

ao Centro de Referência da Assistência Social - CRAS, pelos relevantes serviços
prestados na cidade de Cabo Frio, na pessoa da Superintendente Nereida Pereira Fidalgo
Luiz e dos coordenadores da Proteção Social Básica: Luciana Guimarães Bento - CRAS
CENTRAL, Gisleine da Cruz Paulo - CRAS MANOEL CORRÊA, Gabriela da Silva
Santos Barreto - CRAS PRAIA DO SIQUEIRA, Andreia Garcia Ribeiro - CRAS
JACARÉ, Aline Rosa Basílio dos Santos - CRAS MONTE ALEGRE, Petrissiane Herdy
Pereira - CRAS JARDIM ESPERANÇA, Bruna de Souza Santos - CRAS BOTAFOGO
e Rosana Amaral Lima Nascimento - CRAS TAMOIOS.

Sala das Sessões, em 03 de julho de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Sistema Único de Assistência Social – SUAS é um sistema público,
descentralizado e participativo e possui em suas prerrogativas a estrutura de Centros de
Referência de Assistência Social - CRAS como forma de se aproximar os serviços
públicos das famílias nos territórios de maior vulnerabilidade e risco social.

O CRAS se destina ao atendimento socioassistencial com os serviços de proteção

social básica como espaço para a concretização de direitos dentro da política de
assistência social para beneficiar as famílias e seus membros pela garantia do direito à
cidadania e a convivência familiar nos bairros, ajudando em situações de risco dentro do
município.

Assim, é necessário reconhecer as unidades do CRAS como forma de agregar as

questões de interesse da população das localidades, fortalecendo os vínculos familiares e
comunitários.

Certo da importância da Indicação em tela solicito que a mesma seja apreciada por

essa Casa Legislativa.